Дело № 5-48/34/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                                 23 марта 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым  Решетнев Алексей Сергеевич,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Яхяевой Надире Абдурахмановны, помощника прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры Республики Крым Ставенко Надежды Ивановны,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой,                       ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, материалы дела об административном правонарушении в отношении
должностного лица, главного специалиста-эксперта Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республики Крым и г. Севастополю

Яхяевой Надиры Абдурахмановны, ДАТА,  уроженки ИЗЪЯТО, зарегистрированной и проживающей по адресу АДРЕС, имеющей на иждивении малолетних детей,
по ч. 2 ст. 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:
Яхяева Н.А., являясь главным специалистом-экспертом Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республики Крым и г. Севастополю, исполняющая свои обязанности по адресу: г. Джанкой, ул. Крымская, д. 46 а, и соответствии с приказом начальника Территориального отдела Смирновым Д.Л. от 10.06.2016 г. № 10 является ответственной за работу в системе «АС ЕРП» (Единый реестр проверок), в нарушение требований ст. 13.3 ФЗ от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) муниципального контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ), пунктов 12, 13, 16 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденного Правительством Российской Федерации от 28.04.2015 г. №415 (далее - Правила) не разместила в течение 3 рабочих дней, то есть до 11 января 2017 г., на официальном сайте Единого реестра проверок (https://proverki.gov.ru) информацию о внеплановых проверках в отношении ИП ФИО (приказ от 09.01.2017 г. № 12-00002), чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Яхяева Н.А. вину в совершении правонарушения признала в полном объеме, раскаялась в содеянном.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                 Яхяевой Н.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.02.2017 года (л.д. 1-4); справкой по результатам проверки (л.д. 5-6); объяснением Яхяевой Н.А. (л.д. 7-9); приказом № 10 от 10.06.2016 года (л.д. 11); листком ознакомления специалистов (л.д. 12); скриншотами сайтов сети «Интернет» (л.д. 17-21).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Статьей 13.3 Федерального закона № 294-ФЗ предусмотрено, что в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля I надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой.

Согласно части 2 статьи 13.3. Федерального закона № 294-ФЗ правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 1 Правил регламентировано, что настоящие Правила устанавливают порядок формирования и ведения единого реестра проверок при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 Правил единый реестр проверок содержит информацию о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ), об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.

В соответствии с пунктом 12 Правил органы контроля (надзора): принимают организационно-распорядительные меры, предусматривающие определение должностных лиц органов контроля, уполномоченных на внесение информации в единый реестр проверок; осуществляют внесение информации в единый реестр проверок в соответствии с настоящими Правилами; несут ответственность за достоверность информации, внесенной в единый реестр проверок.

Пунктом 13 Правил четко регламентирован перечень информации вносимой в единый реестр проверок.

Пунктом 16 Правил предусмотрено, что информация, указанная в подпунктах "а" - "в" пункта 13 настоящих Правил, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее трех рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа руководителя органа контроля о проведении проверки.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей Яхяевой Н.А. были нарушены требования вышеуказанных норм закона, поскольку она не внесла сведения о внеплановой проверки ИП ФИО в Единый реестр проверок (https://proverki.gov.ru) в течении трех дней со дня издания распоряжения от 09.01.2017 года.
Таким образом, действия Яхяевой Н.А. необходимо квалифицировать по   ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, как неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Яхяевой Н.А., её имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Яхяевой Н.А., в соответствии с п.п. 1,10 ч. 1 ст. 4.2 суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности Яхяевой Н.А., которая впервые привлекается к административной ответственности, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Яхяевой Н.А. наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкции ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ за совершенное ей правонарушение.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 13.27, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

признать Яхяеву Надире Абдурахмановну, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.27 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым); ОКТМО 35701000, ИНН 7710961033, КПП 910201001,                                 банк получателя -  Отделение по Республики Крым ЦБ РФ; БИК - 043510001; КБК - 41511690010016000140; р/с 40101810335100010001; наименование платежа - административные штрафы.
Разъяснить Яхяевой Надире Абдурахмановне, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Яхяевой Надире Абдурахмановне положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                  А.С. Решетнев